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«Markaziy Osiyo falsafiy tafakkur taraqqiyotida tasavvuf ta’limotining 

o‘rni va ahamiyati» mavzusidagi respublika ilmiy-nazariy anjumani Buxoro 

muhandislik-texnologiya institutida 2023 yil 25 mayda o‘tkazildi. Anjuman 

to‘plamiga Yangi O‘zbekistonning Taraqqiyot strategiyasida ilgari surilgan 

ustuvor vazifalar va tavsiyalardan kelib chiqqan holda, Xojai Jahon tavalludining 

920 yilligi va Bahouddin Naqshband tavalludining 705 yilligiga bag‘ishlab 

yozilgan, shuningdek, tasavvufiy g‘oyalarning genezisi; Markaziy Osiyoda ilk 

tasavvufiy tariqatlar; Markaziy Osiyoda mumtoz tasavvufiy tariqatlar; tasavvufdagi 

falsafiy g‘oyalar hamda Ziyorat turizmi bilan bog‘liq muammo va yechimlarni 

o‘zida aks ettirgan maqolalar kiritildi. 

To‘plam materiallari yoshlarga tasavvuf ta’limotlari va ularda aks etgan 

tasavvufiy g‘oyalar, tasavvuf falsafasi tarixi va bugungi kundagi taraqqiyotini 

o‘rgatish, xalqimizning o‘tmishda ulug‘ pirlar yozib qoldirgan asarlar va ular 

bergan bilimlar asosida ma’naviyatimizning shakllanganligi haqida bilim berish 

bilan birgalikda ularni vatanparvar, ma’naviy jihatdan barkamol inson etib 

shakllantirishga xizmat qiladi. Professor-o‘qituvchilar, tadqiqotchilar, falsafa va 

din tarixi bilan qiziquvchi talaba-yoshlar uchun mo‘ljallangan. 
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HAKIM TERMIZIY MA’NAVIY MEROSIDA KASB VA RIZQ MASALASI 

 

Xaitov Lazizbek Azamatovich-BuxDU “Islom tarixi va manbashunosligi, falsafa 

kafedrasi dotsenti, falsafa fanlari bo‘yicha falsafa fanlari doktori(Phd) 

 
Insoniyat tarixi va rivojida kasb-hunar egallash va mehnatsevarlik 

umuminsoniy qadriyat sifatida e’tirof etilgan. Kasb va rizq masalasi musulmonlar 

orasida juda ko‘p bahslarga sabab bo‘lgan mavzulardan biri hisoblangan. Bu ikki 

tushuncha bir-biriga chambarchas bog‘langan. Rizqning ko‘payishi kasbu-kor va 

mehnat bilan dialektik aloqadordir. Kasbu-kor bilan shug‘ullanadigan, halol-

mehnat qiladigan kishining rizqi ko‘payadi. Rizq va kasb tushunchalarini me’yorga 

solishda tavakkul tushunchasi asosiydir. 

Tasavvufda rizq va kasbga bo‘lgan munosabatlarni quyidagicha tavsiflash 

mumkin:  

1. Allohga tavakkul qiling, u rizqni beradi. Bu g‘oya tarafdorlari kasb-kor 

bilan shug‘ullanish kerak emas, faqat ibodat qilish kerak degan g‘oyani 

qo‘llaydilar. 

2. Mehnat qiling, harakatda bo‘ling va Allohga tavakkul qiling. Bu g‘oya 

tarafdorlari Alloh rizqni beradi, ammo harakat qilib halol mehnat qilish kerak, deb 

hisoblaydilar.  

3. Faqat kasbu-kor bilan shug‘ullanish kerak, chopsang (yugursang) rizqing 

ko‘payadi. Ya’ni Faqat o‘zing rizqingni topasan, degan g‘oyani qo‘llaydilar.  

Hakim Termiziyning kasb, rizq tushunchalariga munosabati “Bayonul 

kasb”(“Kasbning bayoni”) asarida yoritilgan bo‘lib, mazkur asarda ilm-ma’rifatli 

bo‘lish, muayyan kasb-hunarni egallash, halol mehnat bilan ro‘zg‘or tebratish, o‘z 

mehnati bilan rizq-ro‘z topish fazilatlari kabi milliy va umuminsoniy qadriyatlar 

haqida so‘z yuritilgan.   

Hakim Termiziy mavzuni yoritishda Qur’oni Karim oyatlari va Hadisi-

Shariflardan ko‘plab dalil va hujjatlar keltirib, unda mavzuni yaxshiroq 

tushuntirish uchun hayotiy misollar va o‘xshatmalarni ham berib o‘tgan.  

Mutasavvif “Bayonul kasb” (“Kasbning bayoni”) asarida kasb va maosh 

borasidagi so‘zni birinchi inson Odam a.s. boshlagan. U kishini “rizq talab qilishga 

chaqirilgan birinchi kishi” sifatida eslatgan. Qur’oni Karimning Toxo surasidan 

keltirilgan oyat misolida Odam Atoga jannatda to‘rt narsa-taom, ichimlik, kiyim va 

maskan berilganini aytgan1. Rizq talab qilish mashaqqati Odam a.s. (erkak kishi) 

vojib qilingan. Chunki Odam a.s. toatni tark qilganlari uchun maosh talab qilishga 

mubtalo bo‘lib, Hakim Termiziy shu masalada “Kim robbiga itoatliroq bo‘lsa, rizqi 

osonroq bo‘ladi” degan xulosaga kelgan.  

Hakim Termiziy “Bayonul kasb” asarida tarixda birinchilardan bo‘lib, 

xotinning nafaqasi erga vojibligini ta’kidlagan2. 

                                                 
1 Qur’oni karim ma’nolarining tarjima va tafsiri / A. Mansur tarj. – T.: TIU, 2004. – B. 326. 
2 Nafaqa izohli lug‘atda “yaxshilikka mablag‘ ajratish” degan ma’noni bildiradi. Shariatda esa “o‘z qaramog‘idagi 

kishini yetarli kiyim bosh, taom maskan (uy), tozalik va ro‘zg‘or asbob– anjomlari bilan ta’minlash” nafaqa 

deyiladi. Nafaqa er-xotinlik va qarindoshlik yo‘li bilan vojib bo‘ladi. Nafaqaning erga vojib bo‘lishi Qur’on, sunnat, 
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So‘ngra Hakim Termiziy kimlarning rizqi ta’minotsiz kelishi haqida so‘z 

yuritgan. Bu yerda birinchi guruh siddiqlar deb ataladi va ularning vakili sifatida 

Maryamni zikr qilgan. Siddiqlarga rizqning o‘z-o‘zidan kelib turishi ularning 

siddiqliklarini tasdiqlash uchun bo‘lgan. Aslida ular xuddi boshqalar kabi kasb 

bilan shug‘ullanib, rizq topib yurishgan. Jumladan, Maryam maosh talab qiladigan 

kimsalardan bo‘lib, u kishi ip yigirish bilan shug‘ullangan, Iso alayhissalom u 

kishining mana shu kasb bilan topganlaridan rizqlanar edilar.  

Hakim Termiziyga kasb qilishdan ko‘zlagan bosh maqsadlardan biri nima 

deb savol beradilar ? Javoblarida: Yaxshi taomga ega bo‘lishdir deb fikr 

bildiradilar. Mutasavvif fikrlarini davom ettirib, “Taomning qay biri yaxshi?” 

degan savolga: “Taomning yaxshisi va Allohga mahbubi kishi qo‘li bilan kasb 

qiladiganidir”-deb javob bergan. Bu fikrlarga dalil sifatida payg‘ambar Dovud a.s. 

qo‘li bilan qilgan kasbidan yer edi degan Rasullulloh s.a.v hadislarini misol qilib 

keltiradilar. Zero, payg‘ambarlar faoliyatlarida buni tasdiqlaganlar, kishilarni 

amalga va kasb qilishga undaganlar. U kishi odamlarni qo‘l mehnatiga undab, qo‘l 

mehnati ixlos bilan qilinsa ko‘p baraka keltirishini ta’kidlaganlar. 

Hakim Termiziyning halol rizq va kasbu korga bo‘lgan munosabati 

keyinchalik Naqshbandiya ta’limotining asoschisi Bahouddin Naqshbandga ta’sir 

etib, “Dil ba Yor-u, dast-ba kor”-ya’ni, “ko‘ngling Allohda bo‘lsin, qo‘ling esa 

ishda” degan shiorni ilgari surgan.  

Xulosa qilib, quyidagilarni ta’kidlash mumkin: 

1. Hakim Termiziyning inson kamolotiga asos sifatida ilgari surgan rizq va 

kasb haqidagi g‘oyalari uning “Bayonul kasb” “Kasbning bayoni” risolasida ochib 

berilgan. Alloma tomonidan asos solingan “Hakimiyya” ta’limoti ahli kasb-rizq 

tushunchasini, tavakkul qilishni to‘g‘ri anglab, halol-mehnat va kasbu-kor bilan 

shug‘ullanishgan.  

2. Hakim Termiziy Odam Atodan boshlab, inson mehnat qilib, halol rizq  

topishi lozim, degan bunyodkor g‘oyani ilgari surish bilan bir qatorda insonlarni 

halol kasb egallash, halol kasbda baraka borligi, ezgu-niyat bilan, xalqqa foydasi 

tegishi, ta’masiz, xolis mehnat qilishga chaqirganlar. 

3. Hakim Termiziy rizqning Alloh tomonidan berilishi, uning taqdirida 

yozilganligini tan olish bilan birga, lekin “Harakatda baraka” borligi, insonga qo‘l-

oyoq, aql-idrok behudaga berilmaganini, kasb-kor bilan shug‘ullanishni inkor 

etuvchi kishilarni o‘turuvchilar degan nom bilan ta’na-malomat qilib, bunday 

insonlarni ayovsiz tanqid qilgan. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                             
ijmo va aql ila sobit bo‘lgan. Demak, nafaqa yuqorida zikr qilingan taom, ichimlik, kiyim va maskan kabi to‘rt 

narsadan iboratdir. 
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